Tres mesos després tornà a escriure a dita priora, demanantli los documents dels tractats ab Çeit-Abuzeit, rey moro que havia sigut de

Valencia, dientli: «Rogamus et mandamus vobis quatenus omnes cartas que sunt inter nos et Açeit Abuçait nobis transmitatis per fidelem scriptorem nostrum Petrum de Columbario et eas sibi incontinenti tradatis; et hoc nullo modo differatis». Està datada a Valencia lo dia 11 de març de 1261. Abdues lletres, originals en paper, molt petites, de uns deu per set centimetres, porten l'adressa en lo revers y tenen encara visibles les senyals de la cera y plechs de quan foren closes. Són, potser, les més antigues lletres originals en paper que se conserven en l'Arxiu reyal.

Tením encara una tercera lletra del rey en Jaume a la priora del mateix monestir aragonès, demanantli los documents diplomàtichs atorgats per lo dit monarca y lo de Navarra. Diu axi:

«Jacobus Dei gracia Regis... venerabili et dilecte Elicende Dei gracia Priorisse Sexena salutem et dilectionem. Noveritis quod. mittimus fidelem scriptorem nostrum Michaeliem Violeta ad vos pro aliquibus instrumentis nostris que tangunt factum Regis Navarre. Quare mandamus vobis quod tradatis eidem clavem arche nostre ubi sunt instrumenta nostra et permittatis ipsum extrahi inde omnia instrumenta predicta et ducere ipsa nobis. Et hoc aliquatenus non mutetis. Datum Osce XIII kalendas junii anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>. nono».

Es, donchs, innegable, que Don Jaume tenia en lo monestir de Sixena, en caxes tancades, los documents d'Estat, la part més important del Arxiu de la corona. Y no en los darrers temps del regnat solsament, sinó desde son principi, puix lo 10 d'abril de 1217 ja trobàm a Donya Ossenda, priora de Sixena, atorgant lo rebut dels documents referents al matrimoni de la reina de Sicilia (la filla d'Alfons I), diposits en lo monestir.

La cura constant del rey en Jaume per la documentació és manifesta. Trobantse a Montpeller a la primeria del any 1267, encarregà al jurisperit Joan Blach cercar y recullir totes les escriptures que pogués aplegar en los territoris de Narbona, fentles registrar degudament. Lo document començava axi: «Notum facimus universis presentem paginam inspecturis; quod nos fecimus et facimus nostrum generalem procuratorem fidelem nostrum Johannem Blacum jurisperitum ad registrandum seu faciendum registrari nostra instrumenta et querenda petenda et recuperanda ea omnia et singula instrumenta a quibuscumque detinentur vel possidentur et ad recipiendum et investigandum et inquirendum bona nostra et jura et ad petendum recogniciones feudorum nostrorum et alodiorum... et ad petendum bona nostra et jura ab omnibus universis et singulis detinentibus ea et ad omnia bona nostra conservanda ne alicuius fraude pereant vel dissipentur seu alienentur in villa Montispessulanis et extra... et territoris ad nos pertinentibus in diocesis Magalense et in diocesis Agathense et Vicense et Nemausense vel aliis quibuscumque locis in provincia Narbone vel extra... Volumus ob hoc ut de alienacionibus sive de instrumentis qui inde fient ad opus